Дело 1-103/2020 (1-1322/2019)

35RS0010-01-2019-015371-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 05 февраля 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Колтакова А.Л., 

при секретаре Никифорове А.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Вологды Коноваловой А.В., 

подсудимой ФИО7,

защитника - адвоката Лешукова Ю.Е., представившего удостоверение № и ордер № от 14.01.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

- задержанной в соответствии со ст. 91 и 92 УПК РФ 18 сентября 2019 года, с 20.09.2019 мера пресечения в виде запрета определенных действий, с 15.11.2019 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершила покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 2,12 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру при следующих обстоятельствах.

18 сентября 2019 года около 08 часов 30 минут у ФИО7, находящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1 (не осведомленному о преступных намерениях ФИО7), содержащемуся в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области.

Затем, 18 сентября 2019 года не позднее 09 часов 00 минут ФИО7, реализуя свой преступный умысел, находясь у дома № 2В по улице Маршала ФИО8 города Вологды, посредством мобильного телефона, принадлежащего неустановленному лицу через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте 

<

сайт>, связалась с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с которым договорилась о незаконном приобретении вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), получив при этом информацию о форме его оплаты и способе получения. 

После этого, 18 сентября 2019 года в 09 часов 39 минут ФИО7, продолжая свои преступные действия, находясь по вышеуказанному адресу, посредством мобильного телефона, принадлежащего неустановленному лицу, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайте 

<

сайт>, с принадлежащей ей банковской карты «Сбербанк России» № перевела на неустановленный счет, указанный на сайте 

<

сайт>, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 2 500 рублей, тем самым оплатив заказанное ей вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Затем, 18 сентября 2019 года в период с 09 часов 39 минут до 10 часов 30 минут ФИО7, получив от неустановленного лица адрес места нахождения «тайника» с наркотическим средством, расположенного в земле у одного из деревьев вблизи железнодорожных путей, находящихся на улице Чернышевского города Вологды, проследовала по указанному адресу, где с целью последующего незаконного сбыта ФИО1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области, незаконно приобрела вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,12 грамма, что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, относится к значительному размеру, которое в карманах своей одежды перенесла по месту жительства в квартиру 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить указанное наркотическое средство.

18 сентября 2019 года около 14 часов 30 минут ФИО7, находясь по месту своего жительства, реализуя свой преступный умысел, разделила имеющееся у нее незаконно приобретенное при выше указанных обстоятельствах вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,12 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру, на пять частей и с целью его конспирации от правоохранительных органов, поместила в пять заранее приобретенных сигарет марки «Marlboro», предназначенных для последующей передачи ФИО1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области.

Далее, 18 сентября 2019 года около 16 часов 00 минут ФИО7, продолжая свои преступные действия, находясь в комнате приема передач ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, передала инспектору следственного изолятора сигареты марки «Marlboro» с находящимися в том числе пятью сигаретами с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,12 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру, предназначенные ФИО1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области, при этом оформив передачу на имя ФИО2 (не осведомленного о преступных намерениях ФИО7), содержащегося в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области.

Однако, ФИО7 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт путем передачи на безвозмездной основе ФИО1, содержащемуся в ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области, не смогла довести до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции 18 сентября 2019 года около 16 часов 00 минут в комнате приема передач ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, а вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,12 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – комнаты приема передач ФКУ СИЗО № 2 УФСИН России по Вологодской области по адресу: 

<

...>, проведенного 18 сентября 2019 года в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут.

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании в полном объеме признала вину в совершении указанного преступления. На стадии предварительного расследования подсудимая неоднократно давала показания, согласно которым 18 сентября 2019 года около 08 часов 30 минут она, находясь дома, по месту своего жительства решила приобрести на сайте 

<

сайт> наркотик – гашиш. Наркотик она приобретала как для себя, так и для своего мужа, так как решила сделать ему сюрприз на день их годовщины свадьбы. После этого, примерно в 09 часов она вышла из дома на улицу, где у Дворца спорта на ул. ФИО8 г. Вологды встретила своего знакомого, у которого попросила мобильный телефон, так как на ее телефоне Интернет отсутствовал. После этого она заказала наркотик – гашиш массой 2 грамма на сайте 

<

сайт> произведя оплату через телефон своего знакомого, указав на сайте 

<

сайт> номер своей банковской карты «Сбербанк», в сумме 2500 рублей. На сайте 

<

сайт> после оплаты ей пришел адрес с местом нахождения тайника с наркотиком, а именно: ул. Чернышевского у железной дороги под деревом. Фотоизображение с местом нахождения тайника с заказанным ей наркотиком – гашиш, с координатами, она перефотографировала на свой мобильный телефон. После того, как она забрала наркотик из тайника, фотоизображения со своего телефона с адресом и координатами она удалила. Около 10 часов 30 минут 18 сентября 2019 года она на автобусе поехала по указанному адресу, где в тайнике по описанию и фотоизображению нашла под деревом в земле сверток в изоленте черного цвета. Данный сверток она убрала в свою сумку, после чего поехала к себе домой. Дома она стала собирать «передачку» своему мужу в СИЗО. Около 14 часов 30 минут находясь дома по своему адресу, она из 5 сигарет, выпотрошила табак, после чего скатала наркотик – гашиш по размеру толщины сигареты и поместила данный наркотик вместо табака. Сигареты с наркотиком она положила в полиэтиленовый пакет вместе с другими сигаретами. Около 16 часов 18 сентября 2019 года она пришла в комнату для передачи посылок ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, где сотруднику СИЗО-2 она передала для осмотра продукты питания, спички и пакет с сигаретами, где также находились 5 сигарет с наркотиком. Сотрудник СИЗО-2 стала досматривать сигареты, в которых она нашла спрятанный ей наркотик – гашиш, который она хотела передать своему мужу (т. 1 л.д.148-150).

Данные показания неоднократно были подтверждены подсудимой в ходе предварительного расследования уголовного дела, в том числе и проверке показаний на месте (протокол от 13.11.2019 т.1 л.д. 110-115).

В соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ, признание подсудимой своей вины в совершении преступления подтверждено совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО3 на стадии предварительного расследования следует, что он работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Вологодской области. В начале сентября 2019 года в УКОН УМВД России по Вологодской области поступила оперативная информация, о том, что подсудимая планирует передать своему мужу – ФИО1, содержащемуся в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, через передачу наркотические средства 18 сентября 2019 года. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 18 сентября 2019 года около 16 часов 00 минут было установлено, что ФИО7 прошла в помещение административного здания УФСИН России по Вологодской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в комнату приема передач. В помещении данной комнаты, при передаче посылки, после оформления заявления на передачу на имя ФИО2, содержащегося в одной камере с ФИО1, было принято решение о задержании ФИО7, а также о досмотре передаваемых последней предметов и вещей. При досмотре указанной передачи в 5 сигаретах марки «Marlboro» было обнаружено вещество темного цвета, которое было изъято в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут (т. 1 л.д.68-70).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 она работает в должности младшего инспектора отдела режима и надзора ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области. При передаче посылки от подсудимой в СИЗО-2 свидетель обнаружила запрещенное вещество. На стадии предварительного расследования свидетель более подробно поясняла, что 18 сентября 2019 года около 16 часов 00 минут в помещение комнаты приема передач пришла подсудимая для осуществления передачи ФИО2 который содержался в СИЗО-2. От ФИО7 был принят пакет для досмотра и проверки на наличие запрещенных предметов и веществ. В присутствии ФИО7 при досмотре сигарет марки «Marlboro», находящихся в передаче, которую принесла ФИО7, внутри 5 сигарет было обнаружено вещество темного цвета овальной формы. После этого, сотрудником полиции в помещение для приема передач были приглашены двое понятых, с участием которых был произведен осмотр места происшествия в ходе которого было изъято вещество, обнаруженное в сигаретах (т. 1 л.д.71-72).

В судебном заседании была исследована копия заявления подсудимой от 18.09.2019 о приеме передачи на имя ФИО2 в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области (т. 1 л.д. 83). 

Протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 10-16) подтверждается обнаружение и изъятие 18 сентября 2019 года в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 50 минут в помещении комнаты приема передач ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области пяти кусков вещества темного цвета.

Свидетели ФИО5 и ФИО6 в судебном заседании подтвердили, что в сентябре 2019 года являлись понятым в помещении для передачи посылок следственного изолятора на ул. Трудовой. Изъятие обнаруженного в сигаретах вещества осуществлялось в их присутствии. 

По заключению эксперта № от 09 октября 2019 года, изъятое при вышеуказанных обстоятельствах вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,12 грамма ( т. 1 л.д.133-135).

Протоколом осмотра от 30.10.2019 подтверждается осуществление подсудимой 18.09.2019 в 09:39 перевода с банковской карты на сумму 2 500 рублей (т. 1 л.д. 84-92). 

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что он состоит в браке с подсудимой. В сентябре 2019 года он находился в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области в г. Вологде. 18 сентября 2019 года его супруга должна была передать ему посылку с продуктами питания и сигаретами. Так как лимит на посылки у него был исчерпан, он договорился со своим сокамерником – ФИО2, чтобы посылку оформили на его имя. В этот же день от сотрудников СИЗО он узнал, что его жена была задержана в момент передачи посылки, а также о том, что в посылке было обнаружено наркотическое средство. Он свою жену не просил, чтобы она ему принесла наркотики, о том, что в посылке будут наркотики, он не знал (т. 1 л.д.98-101).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 в сентябре 2019 года он находился в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области в г. Вологде. Вместе с ним в камере сидел ФИО1 Примерно 16 или 17 сентября 2019 года ФИО1 попросил его принять посылку от его жены, так как у него закончился лимит посылок. Что должно было быть в посылке, он не знал. В дальнейшем он узнал, что в посылке были наркотики. Он данные наркотики не заказывал ( т. 1 л.д.102-103).

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства непротиворечивы, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. В совокупности указанные доказательства позволяют суду прийти к выводу о наличии в рассматриваемом деянии ФИО7 состава преступления, которое суд квалифицирует по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в следственном изоляторе, в значительном размере.

Об умысле на сбыт наркотического средства гашиш, помимо показаний подсудимой, свидетельствуют также общая масса и предварительная фасовка изъятого наркотического средства, обстоятельства обнаружения и пресечения данного преступления.

Преступление было пресечено непосредственно в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Вологодской области, что в совокупности с показаниями подсудимой о ее желании передать наркотическое средство содержащемуся в следственном изоляторе лицу, позволяет суду считать установленным квалифицирующий признак «в следственном изоляторе».

Квалифицирующий признак «в значительном размере» установлен судом на основании заключения эксперта, оснований не доверять которому не имеется. Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 значительным является размер наркотического средства гашиш, превышающий 2 грамма.

В судебном заседании установлено, что подсудимая приобрела с целью сбыта и приготовила к передаче наркотическое средство, прошла в комнату приема передач, заполнила заявление для передачи, и непосредственно передала наркотическое средство уполномоченному для приема передач лицу. Таким образом, все действия, являющиеся элементами объективной стороны сбыта наркотических средств, подсудимой были совершены. Вместе с тем, преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимой обстоятельствам, в связи с чем преступление квалифицируется как покушение в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ.

Оценивая поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с данными о ее личности, суд признает ФИО7 вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания в качестве данных о личности ФИО7 суд учитывает то, что она не судима; 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО7, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимой и ее беременность; наличие на иждивении бабушки и состояние ее здоровья. Объяснение от 18.09.2019 (т.1 л.д. 23), суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО7, судом не установлено. 

Кроме данных о личности подсудимой, суд при определении размера и вида наказания учитывает: требования ч. 1 ст. 62 УК РФ; характер и степень общественной опасности содеянного; тяжесть совершенного преступления; конкретные обстоятельства совершения преступления; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи; требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 64 УК РФ. В рассматриваемом деле в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимой, менее низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ. Следовательно, согласно абз. 3 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, может быть назначено без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Исходя из изложенного, суд назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных в ст. 43 УК РФ целей. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО7 преступления на менее тяжкую. При этом суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий. 

Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что ФИО7 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, в целом характеризуется положительно. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность виновной, ее возраст, большое количество смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с установлением ФИО7 испытательного срока, в течение которого она должна доказать свое исправление. Назначение в рассматриваемой ситуации реального лишения свободы на длительный срок, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей наказания.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым определить ее в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года без дополнительных наказаний.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО7 преступления, с категории «особо тяжкие преступления» на категорию «тяжкие преступления».

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО7 на период испытательного срока обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «iPhone 6», выданный на ответственное хранение ФИО7, - оставить в распоряжении ФИО7;

- выписку движения денежных средств по банковской карте, хранящуюся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- копию заявления ФИО7 на передачу, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,12 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

...> (квитанция № от 13.11.2019), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья А.Л. Колтаков

Подлинный документ подшит в дело № 1-103/2020 (1-1322/2019) Вологодского городского суда Вологодской области. 

Секретарь А.А. Никифоров